Sekaligus berupaya meng-

hadirkan sistem kalender Islam yang

bisa diterima semua pihak. Langkah per-

tama yang dilakukan Sa’adoeddin

adalah melakukan silaturahmi ke berba-

gai ormas Islam.

Selanjutnya Abdur Rachim sebagai

penerus Sa’adoeddin juga tokoh penting

dalam pemikiran kalender Islam. Pada

tahun 1978/1398 ia menjadi salah se-

orang delegasi Indonesia untuk meng-

hadiri Muktamar tentang Penyatuan

Kalender Islam di Istanbul Turki.

Keputusan penting dalam muktamar ini

tentang kriteria awal bulan kamariah,

ketinggian 5 derajat dan elongasi 8 dera-

jat. Kriteria ini kemudian diadopsi dalam

sistem kalender Islam global Turki

2016/1437. Abdur Rachim atau biasa

disebut Pak Rachim sangat dikenal dan

diakui kepakarannya di kalangan para

ahli falak baik dari Muhammadiyah,

NU, Persis, DDII, dan lain-lain.

Salah seorang murid ëkesayanganí

Pak Rachim adalah Wahyu Widiana.

Sejak mahasiswa Ia diangkat sebagai

asisten luar biasa di Fakultas Syari’ah

IAIN Suka. Pada tahun 1977/1398 lulus

dengan menulis skripsi berjudul Kedu-

dukan Ijtima’ sebagai Pedoman Menen-

tukan Awal Bulan Qamariyah. Kemudi-

an melanjutkan S2 di University of Mi-

chigan Amerika Serikat dan sejak tahun

1980/1401 diangkat menjadi anggota

Badan Hisab Rukyat Departemen

Agama RI. Salah satu legasi penting

ketika ia menjadi Direktur Pembinaan

Badan Peradilan Agama Departemen

Agama RI adalah terbitnya Jurnal Hisab

Rukyat yang merupakan jurnal astrono-

mi Islam pertama di Indonesia.

Peta Jalan